
REGIONE PIEMONTE BU30S1 28/07/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 127/2022 - Cl. 1.17.1.4.22/2021 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE DELLA 
RICHIESTA DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EL CAPO VI, 
ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIO NE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 20 21, 
DELL'INIZIATIVA "RUGBY E STORIA DEL NOVECENTO - III  EDIZIONE", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO STORICO DELLA RESISTE NZA E 
DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI CUNEO " DANTE 
LIVIO BIANCO" - ISRCN, CONSORZIO DI ENTI PUBBLICI D I CUNEO. 
(DB/LD) 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 127/2022 - Cl. 1.17.1.4.22/2021

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA 
RICHIESTA DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, 
ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, 
DELL'INIZIATIVA "RUGBY E STORIA DEL NOVECENTO - III EDIZIONE", IN 
COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 
DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI CUNEO "DANTE 
LIVIO BIANCO" - ISRCN, CONSORZIO DI ENTI PUBBLICI DI CUNEO. 
(DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 7 luglio alle ore 14.43 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 
DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "RUGBY E STORIA DEL NOVECENTO - III 
EDIZIONE", IN COLLABORAZIONE CON L'ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E 
DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI CUNEO "DANTE LIVIO 
BIANCO" - ISRCN, CONSORZIO DI ENTI PUBBLICI DI CUNEO. (DB/LD)

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, 
che ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione 
Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione 
repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed 
Associazioni e per l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e 
modalità per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali 
e culturali e per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 
1977, n. 6, di cui alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo 
testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri, di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;



Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore 
Organismi consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: 
Comitato della Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei 
principi della Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del 
Piemonte, Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", 
che ha approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato 
Resistenza e Costituzione;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’Istituto storico 
della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Cuneo "Dante Livio 
Bianco" – ISRCN, Consorzio di Enti pubblici di Cuneo, acquisita agli atti della struttura 
competente con prot. n. 10129 del 16 maggio 2022 e le successive integrazioni, acquisite 
agli atti della struttura competente, con prot. n. 10437 del 18 maggio 2022, prot. n. 
12506 del 17 giugno 2022 e prot. n. 13217 del 28 giugno 2022, relative all’iniziativa Rugby 
e Storia del Novecento – III edizione, che avrà luogo indicativamente a partire dall’8 
settembre 2022 e si concluderà sabato 1° ottobre 2022;

Atteso che i destinatari del progetto sono studenti di età compresa fra i 16 e i 18 anni 
(triennio delle scuole superiori) e/o atleti regolarmente iscritti a società rugbystiche italiane 
o (in prospettiva) dei Paesi appartenenti all'Unione Europea, con la presenza di 
accompagnatori, in base al numero dei gruppi/classe partecipanti e che per la terza 
edizione (AS 2022-23) sono partner del progetto le seguenti società: ASD Cuneo Pedona 
Rugby (principalmente studenti del Liceo "Peano-Pellico" di Cuneo), ASD VII Rugby 
Torino (studenti dell'Istituto sociale di Torino), con l’intento da parte degli organizzatori di 
riuscire a coinvolgere ulteriori realtà sportive anche non piemontesi;

Preso atto che l’iniziativa consiste nella progettazione e nella realizzazione, da parte degli 
studenti, di un percorso di ricerca storica che, a partire dalla figura di un rugbysta italiano o 
straniero che abbia partecipato alla II Guerra Mondiale, alla Resistenza o che, nel 
dopoguerra, abbia contribuito a diffondere e tradurre in pratica corrente gli ideali del rugby, 
mettendoli al servizio del progresso sociale e civile, ricostruisca l'esperienza bellica o il 
percorso di avvicinamento al mondo della Resistenza e alla scelta partigiana, analizzando 
il contesto storico, le premesse ideali e il patrimonio valoriale in cui tale scelta si è 
realizzata, avvalendosi della consulenza e dell'accompagnamento del personale 
dell'Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea di Cuneo, dei propri 
docenti e del personale delle squadre di rugby coinvolte; l'attività di ricerca si concluderà 
con una giornata-evento articolata in due momenti: uno di carattere storico, nel corso del 
quale gli studenti potranno illustrare al pubblico i risultati della loro ricerca; ed uno di tipo 
sportivo, disputando un piccolo torneo di rugby, giocato con maglie-replica delle divise 
usate negli Anni Trenta e con il regolamento allora in vigore;

E preso atto, infine, del seguente cronoprogramma:
1. Inizio settembre 2022: due-tre incontri introduttivi di avvio al progetto e di 
contestualizzazione storica a cura del personale dell'ISRCN o presso la sede di 
quest'ultimo o presso l'Istituto sociale di Torino, analisi e consegna del materiale 
bibliografico e audiovisivo utile allo svolgimento della ricerca;



2. Settembre 2022: percorso di ricerca condotto in autonomia dagli studenti con il 
tutoraggio degli insegnanti curricolari e del personale deIl'ISRCN;
3. Ottobre 2022: realizzazione del prodotto finito utile ad illustrare i risultati della ricerca, 
con sommaria indicazione della metodologia seguita e dei riferimenti bibliografici utilizzati;
4. Sabato 1° ottobre 2022: evento conclusivo;

Atteso che l’iniziativa gode del patrocinio della Federazione Italiana Rugby (FIR), della 
Federazione Italiana Rugby - Comitato piemontese e della Città di Cuneo; 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte dell’Istituto storico della Resistenza e 
della società contemporanea in provincia di Cuneo "Dante Livio Bianco" – ISRCN, 
Consorzio di Enti pubblici di Cuneo ed acquisita agli atti, con prot. n. 12506 del 17 giugno 
2022, in cui quest'ultimo dichiara che la partecipazione ed il sostegno finanziario del 
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per 
l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento conclusivo del progetto, che avrà luogo a 
Cuneo il 1° ottobre 2022, la cui responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva 
del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, 
ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, 
ricade in via diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; pertanto il Consiglio regionale non ha alcuna responsabilità 
per l'evento in oggetto;

Tenuto conto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del 
Comitato Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio 
regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione 
dell’iniziativa presa in esame in complessivi € 2.831,89 per l’anno 2022, sulla base della 
richiesta formulata dall’Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea in 
provincia di Cuneo "Dante Livio Bianco" – ISRCN, Consorzio di Enti pubblici di Cuneo e 
dalla rispettiva istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione partecipata all’iniziativa: “Rugby e Storia del 
Novecento – III edizione", in collaborazione con Istituto storico della Resistenza e della 



società contemporanea in provincia di Cuneo "Dante Livio Bianco" – ISRCN, Consorzio di 
Enti pubblici di Cuneo;

2. di prendere atto della dichiarazione resa da parte dell’Istituto storico della Resistenza e 
della società contemporanea in provincia di Cuneo "Dante Livio Bianco" – ISRCN, 
Consorzio di Enti pubblici di Cuneo, in cui quest'ultimo dichiara che la partecipazione ed il 
sostegno finanziario del Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo 
all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica dell’evento conclusivo del progetto, che 
avrà luogo a Cuneo il 1° ottobre 2022, la cui responsabilità gestionale e amministrativa, 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e 
degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e 
permessi, ricade in via diretta ed esclusiva sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; pertanto il Consiglio regionale non ha alcuna 
responsabilità per l'evento in oggetto;

3. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

4. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 2.831,89 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall'Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Cuneo 
"Dante Livio Bianco" – ISRCN, Consorzio di Enti pubblici di Cuneo e dalla rispettiva 
istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

5. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 2.831,89 a sostegno dell’iniziativa 
su descritta, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16044 (Trasferimenti 
correnti ad amministrazioni locali - organismi consultivi) art. 4 (Spese per l'attività del 
Comitato reg. per l'affermazione dei valori della resistenza (l.r. n. 7/1976) - trasferimenti) 
del bilancio del Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

6. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








